[12] 在这一层意义之下，我们可以说“本质”（*essentia*）只适于天主，其余皆属于实体（*substantiae*）的范畴：“Nefas est autem dicere 435
ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto, unde manifestum est Deus abusive substantiam vocari, ut nomine usitatioe intellegatur essentia, quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est, idque nomen suum famulo suo Moysi enuntiavit, cum ait: Ego sum qui sum, et: Dices ad eos: qui est, misit me ad vos” 见圣奥古斯定所著《论圣三》（*De Trinitate*），VII，5，10。

[13] 参见董司各都，《牛津集》（*Opus Oxoniense*），lib I，dist.2，qu. 1 and 2，sect. 2，art. 2，n.2。

[14] 亚里斯多德，《物理学》（*Physics*），III，6，206 b，23。

[15] 圣多玛斯, *Compendium theologiae*, Cap. XX。

[16] 圣多玛斯, *Compendium theologiae*, I. Cap. XX。

[17] 圣安瑟莫, *Proslogion*. Cap. IV.

[18] 圣伯纳文都, *Itinerarium mentis in Deum*, Cap. V. n.3。

[19] 见董司各都,《牛津集》(*Opus Oxoniense*), lib. I. dist. 2, qu. 1 and 2, sect. 2, art. 2 n. 2, 可以说,董司各都否认“天主的存在是直接或自明的真理”。但他又说:圣安瑟莫从不这样想,因为他有为此作了证明。假如董氏在自己的系统里面替安瑟莫的论证找到安插的位置,只是把它的意义加以深刻的改变,并把它带到与自己的形而上学同一条思路,董氏并没有接受安瑟莫本人所交下来的样式。董氏对于天主存在的证明,在任何基督徒哲学的历史里面都占十分重要的地位,因为这些证明都是直接建立在存有的观念及其基本属性上面,建立在存有的因果关系及优越性上。

[20] 参见高尼诺 (Gaunilo), *Liber pro insipiente*, 7。

第四章 诸有及其适然性

[1] 多玛斯派的本质与存在之区别,表达出一切不是天主的存在者,在存在上彻底的偶性。这种区别在基本上是与天主教思想的开始同时出现的,则这种基本的直观终究会被用恰当的技术性术语表达出来,它第一次清楚地出现在奥维尼的威廉 (William of Auvergne) 的著作里:“Quoniam autem ens potentiale est non ens per essentiam, tunc ipsum est ejus esse quod non est ei per essentiam duo sunt revera, et alterum accidit alteri, nec cadit in rationem nec quidditatem ipsius. Ens igitur secundum nunc modum compositum est et resolubile in suam possibilitatem et suum esse.” (由罗兰·哥瑟林所引用,见所著 *Le De Ente et Essentia de saint Thomas d'Aquin*, Paris, J. Vrin, 1926, p. 161;

这是一本研究该问题及其历史的不可或缺的著作)。既然这个区别所表达的观念是与基督的教义密切相关,而后者则有赖于犹太传统,所以,毫不足为奇,多玛斯虽尽力想在亚里斯多德著作中找这个区别,却一点也找不到。参见佛略斯特(A. Forest)所著 *La structure métaphysique du concret selon saint Thomas d'Aquin*, Paris, J. Vrin, 1931, Chap. II. pp.133—147。这几页很美,像希腊哲学所说的世界,是永恒而且不被创造的,在这样的世界中,本质乃自永恒便实现,而且除非已被实现便无法被理解。因此,我们必须明白,本质与存在的真实区分虽然要到13世纪初才有清楚的公式,但应早在《创世纪》初稿之时,便已隐含这种区别。任何受造物,再如何单纯,即使像天神一般独立自存的形式,其本质本身皆不包含存在的充足理由,而必须接受其存在,因此,本质与存在是真实有别的。这种内在于受造资格中的彻底的组合性,便足以把适然存有同存有本身区别开来。参看圣多玛斯, *Quodlibet*, II, art. 4 ad. I: “Sed quia non est suum esse, accidit ei aliquid praeter rationem speciei, scilicet ipsum esse...” “accidit”一词可能会令人混淆了多玛斯和亚味森纳的思想,因此,必须在多玛斯所赋予的意义下来明白它。这并不表示本质若无存在,便不会实际存在;要不然,这个不会实际存在的东西究竟是什么?该词意指一个被实现了的可能性的实际存在,只能借着赋予存在的创造行动,才能隶属于这个可能性。佛略斯特触及这个问题的症结,并指出多玛斯的解答的真正意义所在:“按照圣多玛斯,本质并不像亚味森纳所说的那样,指称一种可以独立于与存在的关系之外而被人把握到的性质。两位哲学家在此的区别在于一面是希腊的必然学说,另一面则是基督徒的自由学说。”(前书,154页,参考161页)换句话说,本质与存在的真实组合并不隐含天主可以令一不会存在的本质独立自存,或是抽掉受造物的存在,仅留本质——这类的假设层属荒谬。——而是表示天主能够创造它们,也能够毁灭它们。所以,“一般说来,本质与存在的区别和创造的学说两相和谐。”(前书,182页)这就是此一问题的真理所